












Nº 8, quarta-feira, 13 de janeiro de 20162 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016011300002

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

RETIFICAÇÃO

No Edital de Credenciamento no- 1/2016; publicado no DOU
seção 3, edição no- 7 página no- 1 do dia 12.01.2016. Onde se lê: Data
de abertura 19/01/2016. Leia-se: Data de abertura 29/01/2016.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2015 - UASG 110102

Processo: 00677000197201519. PREGÃO SISPP no- 16/2015. Con-
tratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
DE JANEIRO. CNPJ Contratado: 11146580000146. Contratado : LA-
PAC SERVIÇOS EIRELI - ME -Objeto: O objeto do presente ins-
trumento é a contratação de serviços continuados de COPEIRAGEM-
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS, com execução mediante
o regime de empreitada por preço global ecom dedicação exclusiva de
mão de obra, para atender às necessidades das unidades da AGU no
Estado de Minas Gerais. Fundamento Legal: Lei nº 10.520, Decreto
nº 5.450, Decreto nº 2.271, IN SLTI/MPOG nº 2 e Lei nº 8.666/93.
Vigência: 01/12/2015 a 30/11/2016. Valor Total: R$528.599,00. Fon-
te: 100000000 - 2015NE801656. Data de Assinatura: 01/12/2015.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2015NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2014 - UASG 110102

Número do Contrato: 4/2013. Processo: 00592001420201232. PRE-
GÃO SISPP no- 9/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
07655416000197. Contratado : ARTEBRILHO MULTSERVIÇOS
LTDA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa pror-
rogação da vigência do contrato, por um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93. Vigência:
27/05/2014 a 26/05/2015. Valor Total: R$180.796,13. Fonte:
100000000 - 2015NE800063. Data de Assinatura: 07/05/2014.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2014 - UASG 110102

Número do Contrato: 23/2012. Processo: 00592000285201216. PRE-
GÃO SISPP no- 29/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
13150147000100. Contratado : G P7 LOGISTICA LTDA -Objeto: O
presente Termo Aditivo tem por objetoa prorrogação da vigência do
contrato, por um período de 12 (doze) meses, conforme disposto no

art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº
10.520, Decreto nº 5.450, Lei nº 8.666/93. Vigência: 14/09/2014 a
13/09/2015. Valor Total: R$1.778.587,62. Fonte: 100000000 -
2015NE800071. Data de Assinatura: 13/09/2014.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 110102

Número do Contrato: 18/2013. Processo: 00677000683201375. PRE-
GÃO SISPP no- 36/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
00062861000102. Contratado : ACOMAR REFORMA E REFRI-
GERAÇÃO LTDA- EPP. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objetoa prorrogação da vigência do contrato, por um período de 12
(doze) meses. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93.
Vigência: 23/12/2014 a 22/12/2015. Valor Total: R$59.390,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800530. Data de Assinatura: 19/12/2014.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 110102

Número do Contrato: 18/2014. Processo: 00677000726201401. PRE-
GÃO SISPP no- 18/2014. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZAÇÃO E
-ADMINISTRAÇÃO DE SERVIÇOS L. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objetoa Supressão de 4,03% (quatro vírgula três
centésimos por cento) do contrato orginal, com fulcro na Cláusula
Décima Terceira do Contrato, e a alteração do valor contratual devido
a concessão da supressão contratual, dos postos vigentes até a data de
31/05/2015. Fundamento Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julhode
2002, no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, na Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993 .Vigência: 01/06/2015 a 30/12/2015. Valor
Total: R$1.439.488,80. Fonte: 100000000 - 2015NE800061. Data de
Assinatura: 30/05/2015.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 110102

Número do Contrato: 19/2013. Processo: 00677000683201375. PRE-
GÃO SISPP no- 36/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
09329246000186. Contratado : ESQUIMO SERVICE LTDA - ME -
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa alteração do re-
presentante legal da Contratada, bem como o endereço de sua sede, e
a prorrogação da vigência do contrato, por um período de12 (doze)
meses. Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93. Vi-
gência: 23/12/2014 a 22/12/2015. Valor Total: R$56.962,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800531. Data de Assinatura: 19/12/2014.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 110102

Número do Contrato: 20/2013. Processo: 00677000683201375. PRE-
GÃO SISPP no- 36/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
42821603000102. Contratado : SIOTECH AR CONDICIONADO EI-
RELI --ME. Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa pror-
rogação da vigência do contrato, por um período de 12 (doze) meses.
Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93. Vigência:
23/12/2014 a 22/12/2015. Valor Total: R$26.900,00. Fonte:
100000000 - 2015NE800528. Data de Assinatura: 19/12/2014.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2015 - UASG 110102

Número do Contrato: 21/2013. Processo: 00677000683201375. PRE-
GÃO SISPP no- 36/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
05449571000121. Contratado : TERMS MANUTENÇÃO LTDA -
EPP -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa prorrogação
da vigência do contrato, por um período de 12 (doze) meses. Fun-
damento Legal: art. 57, inciso II, da Lei nº8.666/93. Vigência:
23/12/2014 a 22/12/2015. Valor Total: R$44.767,98. Fonte:
100000000 - 2015NE800529. Data de Assinatura: 19/12/2014.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 110102

Número do Contrato: 12/2013. Processo: 00592001692201232. PRE-
GÃO SISPP no- 23/2013. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE
ADMINISTRAÇÃO NO RIO DE JANEIRO. CNPJ Contratado:
00028986001180. Contratado : ELEVADORES ATLAS SCHIN-
DLER S/A. -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetoa
prorrogação da vigência do contrato, por um período de 12 (doze)
meses, conforme disposto no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Fundamento Legal: Lei nº 10.520, Decreto nº 5.450, Lei nº 8.666/93.
Vigência: 10/07/2015 a 10/07/2016. Valor Total: R$11.034,96. Fonte:
100000000 - 2015NE800056. Data de Assinatura: 10/07/2015.

(SICON - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 23/2015

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
no- 00677000627201501. Objeto: Contratação do serviço continuado
de manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de mão-de-
obra sem dedicação exclusiva, para 01 (um) elevador instalado no
prédio que abriga a Procuradoria Seccional da União (PSU) loca-
lizada em Uberlândia/MG.

IZABEL TEIXEIRA BARBOZA REIS
Pregoeira

(SIDEC - 12/01/2016) 110161-00001-2016NE000095

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2015 - UASG 110097

Processo: 00588000830201578. PREGÃO SISPP no- 16/2015. Con-
tratante: SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRAÇÃO NO RIO
GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado: 97456065000188. Contratado
: MINAS TURISMO E SERVICOS LTDA - -EPP. Objeto: Con-
tratação de empresa especializada em locação de veículo com mo-
toristas para atender unidades da Advocacia Geral da 4ª Região, no
estado do Rio Grande do Sul. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 11/01/2016 a 10/01/2017. Valor Total: R$355.000,00. Fon-
te: 100000000 - 2015NE803052. Data de Assinatura: 11/01/2016.

(SICON - 12/01/2016) 110061-00001-2015NE000095

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 3/2015 - UASG 110097

Número do Contrato: 25/2013. Processo: 00435002065201221. PRE-
GÃO SISPP no- 31/2012. Contratante: SUPERINTENDENCIA DE AD-
MINISTRAÇÃO NO RIO GRANDE DO SUL. CNPJ Contratado:
05956725000252. Contratado : RS AR CONDICIONADO EIRELI -
EPP -Objeto: Prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) me-
ses, pelo período de 10/01/2016 a 09/01/2017. Fundamento Legal: Lei nº
8666/93 . Vigência: 10/01/2016 a 09/01/2017. Valor Total: R$25.807,67.
Fonte: 100000000 - 2015NE800658. Data de Assinatura: 29/12/2015.

(SICON - 12/01/2016) 110097-00001-2015NE000095

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 18/2015

A Pregoeira da Superintendência de Administração da Advocacia
Geral da 4ª Região torna publico o resultado do pregão, declarando ven-
cedora a empresa BRASERV LTDA-EPP, com o valor de R$ 10.200,00. O
processo encontra-se disponível para vistas dos interessados.

MARILDA VULCÃO LEÃO

(SIDEC - 12/01/2016) 110061-00001-2015NE000095

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Espécie: Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2016 - CGU. Processo
nº 00190.024611/2015-48. PARTES: CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO-CGU, com sede no Setor de Autarquias Sul- SAS -
Quadra nº 1 - Bloco "A", 8º andar, CEP 70070-905, Brasília/DF,
inscrita no CNPJ sob o nº 05.914.685/001-03 e o ESTADO DO
AMAPÁ, com sede na Rua Cândido Mendes, 501, Centro, Macapá-
AP, inscrita no CNPJ sob o nº 00.394.577/0001-25. OBJETO: Cons-
titui objeto do presente Acordo de Cooperação Técnica a integração
de metodologias entre os partícipes, bem como o intercâmbio de
experiências, informações e tecnologias, do Estado do AMAPÁ e da
CGU, de forma a incrementar as ações de prevenção, de combate à
corrupção e de monitoramento das despesas públicas, via a implan-
tação do Observatório da Despesa Pública no Estado do AMAPÁ,
projeto denominado ODP.estadual, oriundo do Acordo de Empréstimo
nº 2919/OC-BR (BR-L1223) assinado entre o Banco Interamericano
de Desenvolvimento e a CGU, com vistas a Fortalecer os Sistemas de
Controle Interno nos Governos Estaduais e Municipais. RECURSOS:
Este instrumento não acarreta quaisquer ônus financeiros aos par-
tícipes. VIGÊNCIA: vigência de sessenta meses, iniciando-se a partir
da data de sua publicação. DATA DE ASSINATURA: 12/01/2016.
SIGNATÁRIOS: Pela Controladoria-Geral da União o Ministro de
Estado Chefe da Controladoria-Geral da União Interino, Excelen-
tíssimo Senhor Carlos Higino Ribeiro de Alencar; pelo Estado do
Amapá, Excelentíssimo Senhor Governador do Estado do Amapá
Antônio Waldez Góes da Silva.

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 1/2016 - UASG 110176

Processo: 00190024404201593. PREGÃO SRP no- 15/2014. Contra-
tante: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO -CNPJ Contratado:
16734029000137. Contratado : FAST FLEET GESTAO DE FROTAS
LTDA -EPP. Objeto: Fornecimento de gasolina tipo C comum e adi-
tivada, óleo diesel comum, óleo diesel S-10 e etanol, por meio de


